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N& bazé t& nenit 11, nenit 12, pika 12.2 shkronja (d), nenit 17, shkronja (k) & Ligjit pér Vetéqgeverisje
Lokale Nr. 03/L - 040 (“Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Kosovés”, Nr. 28/2008), nenit 6 dhe 7 t& Ligjit
pér Shérbime Sociale dhe Familjare Nr. 02/L - 17, nenit 12, pika 12.1, shkronja (gj), nenit 13, pika 13.6
shkronja (¢) dhe nenit 27, shkronja (nj), t¢ Statutit t& Komunés sé Fushé-Kosovés, Nr. 98, t& datés
17.08.2012, me propozim t& Qendrés pér Puné Sociale, Kuvendi i Komunés sé¢ Fushé&-Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur m& 30.04.2013 miratoi kéte:

STATUTI

QENDRES PER PUNE SOCIALE

Nii FUSHE-KOSOV I

Neni 1
I. Dispozitat e pérgjithshme

1. Me kéts Statut rregullohet emértimi dhe selia, veprimtaria, statusi juridik, pérfaqésimi dhe
prezantimi, struktura e Qendrés, udh&heqja dhe trupat e Qendrés, zhvillimi i vazhdueshém
profesional, aktet e pérgjithshme, pronésia dhe financimi, transparenca, konfidenca (fshehtésia)
profesionale, mbikéqyrja e brendshme dhe dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare lidhur me
ushtrimin e veprimtarisé s& pérkujdesit social dhe familjar né Qendrén pér Puné Sociale (né
vazhdim té tekstit: QPS).

2. Themelues i QPS - sé éshté Kuvendi i Komunés s&¢ Fushé-Kosoves.

Neni 2

QPS-ja ka statusin e institucionit publik, n& cilési t& autoritetit punédhénés, ku organizohet,
ofrohet dhe zbatohet pérkujdes social, késhillimet dhe n& raste t€ veganta, edhe ndihmé materiale
pér rastet né nevojé sociale, konform legjislacionit n& fuqi q& ndérlidhet me kété fushé.

Neni 3
1. QPS - ja ka né dispozicion mjetet dhe pasuring, t& cilat i pérkasin Komunés.
2. QPS - ja si institucion publik pér mbrojtien e gytetaréve né nevojé sociale, &shté pérvetésuese €

fondit pér financim t& saj nga Buxheti i Kosovés.

Neni 4
1I. Emértimi dhe selia

1. Emri i institucionit &shts: Qendra pér Puné Sociale né Fushé-Kosové.



2. QPS-ja e mban emblemén e Komuné&s s& Fushé-Kosovés.

3. Emértimi i QPS-sé duhet & jeté i vendosur né objekt t& QPS-s&, né t€ cilin kryhet veprimtaria e
pérkujdesit social, shkruar né gjuhét zyrtare.

4. Pér ndryshimin e emrit dhe t& selis€ sé QPS - sé vendos Kuvendi i Komunés s& Fushé-Kosovés.

Neni 5
Selia e QPS - sé &shté né Fushé-Kosove, rruga 7 Shtatori” nr. 152.

Neni 6

1. QPS-ja ka vulén e saj, q¢ né qarkullimin juridik paraqitet si: Qendra pér Puné Sociale né
Komunén e Fushé-Kosoveés.

5 Vula e rrumbullakét éshté me diametér 2.5 cm dhe ka kété pérmbajtje:

2.1 rrethi i paré: Republika e Kosovés;

2.2 rrethi i dyté: Komuna e Fushé-Kosovés;

23 rrethi i treté: Qendra pér Puné Sociale ;

2.4 né mes t& vulés &shté emblema.

3. Vula katrore e pranimit dhe e dorézimit &shté e madhésisé 6 x 2.5 cm, me pérmbajtje:

3.1 Republika e Kosovés;

3.2 Komuna e Fushé-Kosovés;

3.3 Qendra pér Puné Sociale;

3.4 numri dhe data e evidencés.

4. Vula duhet t& pérmbajé emértimin e institucionit dhe seling, t& shkruar né gjuhét zyrtare.

5. Drejtori vendos pér ményrén e pérdorimit dhe autorizimin e personit pér pérdorim dhe ruajtjen e

tyre.

Neni 7
I11. Veprimtaria e QPS-s€

1. Veprimtaria ¢ QPS-s¢ pérfshin ofrimin e pérkujdesit dhe miréqenies sociale pér banorét e
Komunés, si njé veprimtari me interes t& veganté shoqéror, pérmes ofrimit dhe zbatimit t€
konceptit t& punés sociale dhe mirégenies sociale né kuadér t& sistemit unik t& pérkujdesit dhe
miréqenies sociale t& Kosovés.

2. Koncepti i pérkujdesit social konsiston né até qé banoréve t&€ Komunés t’iu ofrojé dhe zbatoj
pérkujdes dhe mirégenie sociale, késhillime gjithépérfshirése dhe efikase, t& bazuar né t& dhéna
shogérore: psikologji, sociologji, drejtési, pedagogji, pérmes caktimit t& psikologut, sociologut,
pedagogut dhe juristit, t& cilét pér rastet né nevojé sociale do t& jené t& domosdoshme n& sistemin
e pérkujdesit social dhe t& miréqenies sociale dhe, njéherésh piké referuese per specialistét né
pérkujdesin dhe miréqenien sociale.



1.2

1.3
1.4

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

Pérkujdesi dhe mirégenia sociale né QPS sigurohet dhe zbatohet nga punonjésit, t& cilét i
plotésojné kriteret e parapara me dispozitat e ligjeve né fuqi qé rregullojné marrédhénien e punés
né Kosové.

Caktimi i punonjésve, detyrat dhe pérgjegjésité e tyre, do t& rregullohen me akt t€ veganté &
Komunés.

Neni 8

QPS - ja &shté pérgjegjése pér:

Ofrimin e drejtpérdrejté t€ pérkujdesjes sociale, késhillimit dhe né raste t& caktuara edhe t&
ndihmés materiale, pér rastet me nevojé sociale brenda territorit t¢ Komunés;

T’iu pérmbahet rregulloreve, udhézimeve dhe procedurave t& pércaktuara me ligj, t€ lejoj
marrjen e pérgjegjésive té drejtpérdrejta nga ana e Ministrisé s¢ Punés dhe Miréqenies Sociale;

T& pranojé fonde vjetore nga Ministria;

T& zhvillojé aktivitet me géllim t&é sigurimit t&¢ fondeve apo ndihmave tjera materiale pér
organizatat jogeveritare q¢ merren me kéto veprimtari.

QPS - ja ushtron kéto veprimtari:

Siguron ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare brenda territorit t& saj, sipas standardeve t&
specifikuara nga Ministria e Punés pér Miréqenie Sociale (né vazhdim té tekstit MPMS);
Ndérmerr hapa pér t& identifikuar natyrén dhe pérmasat e nevojés pér shérbime sociale dhe
familjare, brenda territorit t&€ Komunés;

Pérgatit planin vjetor t& punés pér zhvillimin dhe mirémbajtjen e shérbimeve sociale dhe
familjare;

Mban shénime e statistika, t& cilat paraqesin t&€ dhénat e aktivitetit pér pérkujdes social dhe
familjar;

Pérmbush detyrat dhe pérgjegjésité e t& punésuarve pér pérkujdesin social dhe miréqenien
sociale, t& pércaktuara me dispozitat ligjore dhe t& akteve nénligjore;

Bashképunon ngushté me Drejtoring pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale dhe Ministring e
Punés dhe t& Miréqgenies Sociale, me qéllim té realizimit t& pérkujdesjes dhe miréqenies sociale;
Ushtron edhe veprimtari té tjera t& parapara me vendimet e Kuvendit t&¢ Komunés.

Neni 9
IV. Statusi juridik, pérfaqésimi dhe prezantimi

QPS-ja né Fushé-Kosové éshté institucion publik i cili bén pjesé né rrjetin e institucioneve t&
pérkujdesit dhe mirégenies sociale.

QPS - ja kryen dhe ofron shérbime t& pérkujdesit dhe miréqgenies sociale pér banorét ¢ Komunés
né nevojé, sipas parimit t& pérkujdesit dhe miréqenies sociale, t& pércaktuar me dispozitat e kétij
Statuti, t& Ligjit pér Shérbimet Sociale dhe Familjare dhe t& akteve nénligjore.

Pér nénshkrimin e kontratave, me té cilat fitohen, tjetérsohen apo shiten objektet, pajisjet
(kapitale) t& QPS-s&, QPS-ja sé pari duhet ta keté miratimin e themeluesit.



1.1
1.2
1.3

4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

N& rast t& nénshkrimit t& kontratave, nga pika 9.3, QPS - ja paraqitet si subjekt i pavarur juridik,
bazuar né Ligjin pér Prokurim Publik dhe n& aktet nénligjore t& cilat i nxjerr Ministria e
Financave.

Pér pérgjegjésité e marra financiare, QPS - ja pérgjigjet me téré pasuring e saj.

Themeluesi i QPS - sé pérgjigjet pér obligimet e tij.

Qarkullimi i mjeteve financiare béhet pérmes xhirollogarisé s& Komunés apo nénllogarisé sé
caktuar pér QPS - né&.

Neni 10

Drejtori i QPS - s& ka t& gjitha autorizimet pér pérfaqésimin juridik dhe afarist brenda
veprimtarisé sé¢ QPS - s&, duke marré parasysh pérkufizimet e kétij Statuti dhe t€ ligjit.

Neni 11
V. Struktura e institucionit

QPS - ja, pér ta realizuar funksionin e pérkujdesit dhe miréqenies sociale t& banoréve, &sht®
organizuar népérmjet Sektoréve:

Sektori Administrativo-financiar,

Sektori i Asistencés Sociale,

Sektori Social dhe Familjar.

Dispozitat mé t& hollésishme mbi organizimin e brendshém t& QPS - s&, pércaktohen me
Rregulloren mbi organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t&€ punés.

QPS - ja zbaton sistemin unik t& informimit t& pérkujdesit dhe mirégenies sociale, ashtu si¢ éshté
paraparé me Ligjin pér Shérbime Sociale dhe Familjare, Ligjit pér Skemén e Ndihmés Sociale dhe
aktet nénligjore qé rregullojné kété 1émi.

Sistemin e informimit né QPS pér shérbime sociale dhe familjare e pérbéjné:

Sistemi i evidencave, me t& cilin rregullohet baza e t€ dhénave;

Sistemi me t& cilin rregullohet dérgimi, gjegjésisht grumbullimi i t& dhénave, pérpunimi dhe
publikimi i tyre;

QPS - ja bén mbledhjen, evidentimin dhe vendosjen e t& dhénave statistikore né sistemin e
informimit pér shérbime sociale né programin kompjuterik t& Ministrisg, i cili pérmban t& dhénat
e nevojshme pér shfrytézimin e shérbimeve t& pérkujdesit dhe miréqenies sociale;

QPS - ja pas mbledhjes, evidentimit dhe vendosjes s t& dhénave statistikore, &shté e obliguar q&,
pérmes raporteve periodike dhe formularéve t& pércaktuar nga Ministria, t'i dérgojé né Drejtoring
e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale;

Secili punonjés né QPS gjaté raportimit, duhet t& sigurojé fshehtésing profesionale, duke mos
cenuar té drejtat e shfrytézuesit, pérveg rasteve t& rregulluara me ligj.



1.

Neni 12
VI. Udhéheqja dhe trupat e QPS - s&
Késhilli i ekspertéve

QPS - ja ka Késhillin e ekspertéve, i cili e drejton aktivitetin e QPS - s&, nén udhéhegjen e
Drejtorit.

Neni 13

Késhillin e ekspertéve e pérbéjné t& punésuarit profesionist né Sektorin pér pérkujdesje dhe
mirégenie sociale.

Neni 14

Késhilli i ekspertéve kryen punét, t€ cilat parashihen me dispozitat e nenit 7, pika 7.9 t& Ligjit pér
Shérbime Sociale dhe Familjare, dhe até:

1.1 Punén profesionale dhe aktivitete specifike brenda QPS - s€, t& pércaktuar me ligj dhe rregullore;
1.2 Organizimin e QPS - sé&;

1.3 Véshtirésité né zgjidhjen e problemeve t& ndérlikuara profesionale;

1.4 Ushtrimin e t& drejtave dhe aktiviteteve tjera t& QPS - s& né rastet mé té rénda individuale;

1.5 Nevojén pér arsimim shtesé profesional dhe

1.6 Céshtje t& tjera t& parapara me ligj dhe kété Statut.

Neni 15

Keéshilli i ekspertéve konstaton gjendje faktike familjare, vleréson rrethanat e rastit dhe i
rekomandon Drejtorit marrjen e vendimit q&é shkon né mbrojtjen dhe interes mé t& miré t& femijés.
Kashilli i ekspertéve mban takime t& rregullta e pér & cilat pérgatit procesverbalin i cili shqyrtohet
dhe miratohet né takimin e radhés.

Neni 16

Drejtori &shté pérgjegjés pér ushtrimin e kompetencave t& pércaktuara pér QPS - ng, ai e
prezanton dhe e pérfaqéson QPS - né.
N& mungesé t& Drejtorit, QPS - n& e udhéheq népunési i autorizuar nga Drejtori i QPS-sé

Neni 17

QPS - né e udhé&heq Drejtori i QPS - s€.

Drejtorin e QPS - sé e cakton Kryetari i Komunés, n& pajtim me Ligjin dhe aktet nénligjore q€ e
rregullojné punésimin né Shérbimin Civil t&€ Kosovés.

Drejtor i QPS - s¢ mund t& zgjidhet personi i cili i plotéson kushtet e caktuara né nenin 7 t& Ligjit
pér Shérbimet Sociale dhe Familjare dhe duhet & jeté: psikolog, sociolog, jurist, pedagog ose



2.1

2.2
2.3
24
2.5
2.6
2.7
2.8

4.1
42
43
4.4

ndonjé [émi tjetér q& ka t& b&jé me shérbimet sociale dhe familjare dhe t& keté 3 vite pérvojé pune
né lémin pérkatése.

Neni 18

Vendimin pér shpalljen e konkursit pér Drejtor t& QPS - sé e merr kryetari i Komunés.
Kryetari i Komunés autorizon Drejtoriné ¢ Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale t& shpall
konkursin pér Drejtor t& QPS - sé.

Neni 19

Drejtori i QPS-sé éshté pérgjegjés pér sigurimin e ligjshmérisé dhe punén profesionale t& QPS -
s€, e cila duhet t& organizohet dhe t& udhéhiqet né pajtim me dispozitat e kétij Statuti dhe
dispozitat ligjore.

Drejtori i QPS - s¢ &shté pérgjegjés pér pérkujdesjen e vazhdueshme dhe efektive t& pérkujdesit
dhe miréqgenies sociale pér t& gjithé banorét e Komunés s& Fushé-Kosovés dhe pérgjigjet pér
detyrat né vijim:

Né pajtim me politikén e pérkujdesit dhe miréqenies sociale, Ligjin pér Shérbimet Sociale dhe
Familjare, i propozon Drejtorisé pér Shéndetési dhe Miréqenies Sociale, planin e punés dhe
buxhetin e QPS-s& pér vitin vijues.

N& mbikéqyrjen dhe autorizimin e Drejtorit t8 DSHMS, zbaton buxhetin e QPS-sé;

Zbatimin e planit t& burimeve njerézore;

Udhéhegjen e pérditshme té procesit t& punés né QPS-sé;

Zhvillimin e marrédhénieve t& mira me donatorét dhe OJQ-t&;

Zhvillimin e vazhdueshém profesional dhe trajnimin e personelit t& QPS-s&;

Vendosjen e mekanizmave t& sigurimit t& cilésisé né objekte;

Dhénien e kontributit pér zhvillimin e sistemit t& informimit t& pérkujdesit dhe miréqenies sociale
& QPS - s€, sipas standardeve t& pranuara dhe sigurimin e mbledhjes sé informatave, si dhe
avancimin e punés ekipore.

Programi i punés s¢ QPS - s& realizohet duke u bazuar né politikat zhvillimore t& sistemit t&
pérkujdesit dhe miréqenies sociale t& nxjerra nga Ministria.

Né& programin vjetor t& punés duhet t& pércaktohen: masat, aktivitetet dhe rezultatet e pritura t&
kujdesit social dhe familjes né QPS - sé:

Plani vjetor i punés;

Organizimi dhe udhéhegja;

Burimet njerézore;

Plani financiar;

4.5 Raportet mujore, vjetore t& punés dhe raportet financiare;

5.

1.

Pér kryerjen e punéve t& tij, Drejtori i QPS - s& i pérgjigjet Drejtorit t& Drejtorisé sé¢ Shéndetésisé
dhe Miréqgenies Sociale dhe Kryetarit t&¢ Komunés.

Neni 20

Drejtori ka pér detyré qé gjaté punés, t’ia térheq vérejtjen Késhillit t& ekspertéve né



vendimet q&é mund t& marrg, si¢ jan&:

1.1 Aktet e propozuara, t& cilat jan& né kundérshtim me ligjet relevante, respektivisht aktet
pérgjithshme t& QPS - s&;

1.2 Akti i propozuar, i cili &shté né kundérshtim me programin e punés s& QPS - s¢&;

1.3 Akti i propozuar, i cili nuk i kontribuon géllimit t& paraparé.

Neni 21
Trupat e QPS-sé

1. Pér pérmbushjen e detyrave t& veganta, Drejtori i QPS - s¢ formon trupa profesionale prang¢ QPS-
sé, si¢ jané:

1.1 Késhilli profesional,

1.2 Kolegji profesional,

1.3 Komisionin disiplinor i QPS - s¢

Neni 22
Késhilli profesional

1. Késhilli profesional &shté trup késhillédhénés pér Drejtorin e QPS-s&;
2. Késhilli profesional pérbéhet nga shefat e sektoréve;
3. Késhilli profesional nxjerr Rregulloren e punés pér punén e Késhillit.

Neni 23

1. Kaéshilli profesional i QPS - s& kryen k&to detyra dhe puné:

1.1 Shqyrton dhe vendos pér nevojén dhe arsyet profesionale t& zbatimit t&¢ metodave dhe
procedurave;

1.2 1 propozon Késhillit t& ekspertéve dhe Drejtorit, marrjen e masave profesionale pér pérmirésimin
e organizimit t& punés dhe kushteve pér zhvillimin e veprimtarisé;

1.3 Propozon strukturén e mbikéqyrjes s¢ brendshme lidhur me punén e punétoréve socialg, si dhe
masat pér pérmirésimin e punés profesionale;

1.4 Shqyrton nevojén pér zhvillim profesional dhe i propozon Drejtorit dérgimin e punétoréve pér
ngritje profesionale;

1.5 Shqyrton dhe vendos lidhur me ¢éshtjet tjera, t& cilat Drejtori ia parashtron Késhillit t&
ekspertéve.

Neni 24
Kolegjiumi profesional

1. Kolegjiumi profesional themelohet me qéllim t& shqyrtimit t& ¢éshtjeve nga lémi i punés
profesionale t& ¢do sektor.

2. Kolegjiumin profesional e pérb&jné:

2.1 Drejtori i QPS - s¢ dhe

2.2 Shefat e sektoréve.



3. Kolegjiumi profesional i kryen kéto puné:

3.1 Shqyrton g¢éshtjet lidhur me udhéhegjen e punés profesionale né sektor, merr géndrim dhe jep
propozim lidhur me zgjidhjen e kétyre ¢éshtjeve;

3.2 Shqyrton dhe pérmes shefit t& sektorit, i propozon Késhillit t& ekspertéve nevojén dhe
arsyéshméring profesionale t& zbatimit t& metodave & reja;

3.3 I propozon Késhillit t& ekspertéve dhe Drejtorit, pérmes Shefave t& sektoréve, martjen € masave
profesionale pér pérmirésimin e organizimit t& punés dhe kushteve pér zhvillimin e veprimtarisé.

Neni 25
Organizimi sindikal

1. Né QPS mund t&¢ organizohet Organizata Sindikale, ku punétorét me anétarésimin e tyre
vullnetar, mund t’i realizojné t& drejtat dhe interesat e veta t& garantuara me konventat
ndérkombétare t& punés dhe me ligj.

2. N& rast greve t& punétoréve, né QPS - sé duhet t& sigurohet minimumi i kryerjes s¢ detyrave t&
punés apo shérbimeve.

Neni 26
VIL Zhvillimi i vazhdueshém profesional

1. N& kuadér t& QPS-sé ndérmerren masat pér zhvillimin profesional pér t& gjithé punétorét social,
bazuar né dispozitat e Ligjit pér Shérbime Sociale dhe Familjare dhe aktet tjera nénligjore q&
rregullojné kété lémi.

2. Financimi i zhvillimit t& vazhduesh&m profesional t& punétoréve béhet nga buxheti i QPS - sé dhe
nga burimet tjera né dispozicion.

Neni 27
VIII. Mbikéqyrja e QPS - sé

1. QPS-ja i nénshtrohet mbikéqyrjes ligjore dhe profesionale, q& sigurohet pérmes organeve t&
autorizuara né bazé t& kétij Statuti dhe dispozitave tjera ligjore.

2. Mbikéqyrjen né QPS-s& pérves organit mbikéqyrés komunal e bén edhe Departamenti pér
Shérbime Sociale dhe Familjare i Ministrisé sé Punés dhe Miréqenies Sociale.

3. Mbikéqyrja e punés profesionale e QPS-s¢ behet sipas Ligjit pér Shérbime Sociale dhe Familjare,
Ligjit pér Skemén e Ndihmés Sociale dhe akteve nénligjore .

Neni 28
[X. Aktet e pérgjithshme

Aktet e pérgjithshme t& QPS - sé jané: Statuti, Rregulloret, Urdhéresat dhe Vendimet pérmes t€
cilave rregullohen ¢éshtjet nga veprimtaria e institucionit.



Neni 29
1. Kashilli i ekspertéve dhe Drejtori propozojné edhe nxjerrjen e kétyre akteve t& pérgjithshme t&
QPS-sé:
1.1 Rregulloren mbi organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t€ punés;
1.2 Rregulloren pér pérgjegjésing disiplinore t&€ punonjésve;
1.3 Rregulloren pér sigurin€ né puné;
1.4 Rregulloren pér mbrojtjen kundér zjarrit;
1.5 Rregulloren pér rendin shtépiak;
1.6 Rregulloren pér mbikéqyrjen e brendshme;

Neni 30
X. Pronésia, buxheti dhe financat
Pronésia

Pasuriné e QPS-sé e pérbéjné t& drejtat dhe t& mirat materiale q& kané qené t& evidentuara si
proné komunale, t& cilat QPS - ja, ka pasur t& drejté t’i ket& né dispozicion mé datén e hyrjes né
fuqi t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale.

Neni 31
Buxheti

1. Céshtjet buxhetore dhe financiare t& QPS - s&, administrohen né ményré transparente, né pajtim
me rregulloret dhe procedurat pér pérdorimin e fondeve nga Buxheti i Kosové.

2. Buxheti dhe llogarité e QPS-s& duhet t’i pérfshijné & gjitha shpenzimet operative t€ saja.

3. Prokurimi pér QPS-s& béhet konform rregullave t& Ligjit t& Prokurimit Publik t€ Kosovés.

4. QPS-ja ia prezanton buxhetin vjetor Drejtorisé s& Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale pér
miratim né Kuvendin e Komunés.

5. Me pélgimin e Drejtorit t& DSHMS, Drejtori i QPS-sé mund té kérkojé revizion t€ jashtém, qé €
monitorojé shfrytézimin e drejté t&€ mjeteve.

Neni 32
Financimi

QPS-ja shfrytézon burimet financiare, né pérputhje me Ligjin pér Shérbimet Sociale dhe Familje
né Kosové, nga buxheti i Kosovés dhe burimet tjera t& parapara me ligjet pérkatése.

Neni 33
XI. Transparenca né puné

Struktura, kushtet dhe ményra e ofrimit t& shérbimeve t& pérkujdesit dhe mirégenies sociale, si

dhe kryerja e veprimtarisé s¢ QPS-sg, jané publike dhe transparente ndaj personave juridiké dhe
fizike, pérveg kur béhet fjalé pér sekret afarist dhe profesional.
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1.1
1.2
1.3
1.4

1.5

Neni 34

Informatat dhe t& dhénat mbi veprimtaring, si dhe shikimi né dokumentacionin mbi veprimtaring
e pérkujdesit dhe miréqenies sociale, personave t& autorizuar apo mjeteve t& informimit, mund t’i
jep vetém Drejtori ose i punésuari i QPS-sg, t& cilin ai e autorizon.

Neni 35
XII. Konfidenca profesionale
Sekreti afarist dhe profesional

Zbulimi i sekretit afarist konsiderohet dhénia e dokumentacionit dhe t& dhénave t& tjera né shikim
t& personave té paautorizuar, veprim i cili do t’i shkaktonte dém imazhit dhe interesit t& QPS-sé.

Neni 36

Sekret afarist konsiderohen:

Dokumentet t& cilat drejtori i vleréson si sekret afarist bazuar né ligjet né fuqi;

Té& dhénat t& cilat organi kompetent i konsideron sekrete dhe ia ofron institucionit si t& tilla;
Masat dhe ményra e veprimit né raste t& krijimit t& situatave t& jashtézakonshme;

Dokumentacionin g& pérmban planin e mbrojtjes fiziko - teknike t& punonjésve dhe pasurisé s¢
institucionit dhe

T& dhénat tjera, publikimi i t& cilave do t& ishte né kundérshtim me interesat e institucionit dhe
themeluesit t& tij.

Neni 37

Mosruajtja e sekretit afarist konsiderohet shkelje e réndé e detyrave t& punés.
Pér ruajtjen e sekretit afarist drejtpérdrejt kujdeset Drejtori.

Neni 38
XIII Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

N& rast se ekziston konflikt midis dispozitave t& kétij Statuti dhe dispozitave t€ Ligjit pér
Shérbime Sociale dhe Familjare, Ligjit pér Skemén e Ndihmés Sociale dhe dispozitave t& akteve
né fuqi qé e rregullojné kété 18mi atéheré pérparési pér zbatim kané dispozitat e kétyre ligjeve.

Neni 39

Me hyrjen né fuqi t& kétij statuti, né afat prej 120 ditéve duhet t& nxirren aktet e pérgjithésime té
Qendrés pér Puné Sociale.
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Neni 40

U miratua nga Kuvendi i Komunés né mbledhjen e mbajtur mé daté 30.04.2013.
Ky Statut hyn ng fuqi 15 dité pas publikimit né fagen zyrtare t& Komunés s& Fushé-Kosovés.
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